
 

 

 

 

 

Página 1 de 3 

 

 

Anexo Il 

 

MUNICIPIO DE MARACAJÁ -SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

De: Secretaria de Administração. 

Para: Departamento de Compras. 

 

 

1.  Prioridade Normal                         Urgente - Motivo:  

 

 

2.    Requisitante: 

 

          Secretaria de Administração e Finanças 

 

          Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

          Departamento de Transportes 

 

          Departamento de Educação e Cultura 

 

          Departamento de Assistência e Bem-Estar Social 

 

          Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

          Departamento de Esportes 

 

          Departamento de Saúde 

 

          Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

 

3.    Proveniente de: 

 

Recurso Próprio Convênio Outros 
X   

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Página 2 de 3 

 

 

3.1. Dotação:  
 

77 – 3.3.90.00.00.00.00.00 (1.500.0000.0500) 
 

4.    Objeto:  

 

       Materiais/Bens              Serviço                       Obra/Serviço de Engenharia 

 

5.    Valor Global:  R$ 11.500,00 

 

6.    Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias após a emissão da ordem de fornecimento 

 

7. Modalidade de Licitação: dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 

031/2023. 

 

8. Descrição da necessidade da contratação 

 
O objetivo desta contratação é selecionar um profissional ou empresa especializada em 

pintura artística para executar uma arte nas paredes do banheiro público municipal 

localizado na praça Frei Eusébio de Alfredo Chaves, no Centro Histórico de Maracajá, que 

seja duradoura, resistente às condições climáticas e ao uso contínuo, com o intuito de 

embelezar o espaço e reduzir o vandalismo, promovendo uma experiência mais agradável 

para os usuários e incentivando o uso consciente do espaço público, e que esteja em 

conformidade com as diretrizes culturais e econômicas do município. 

 
9.  Definição do Objeto 

Execução de serviços técnicos de 52,08 m² em pintura artística cultural e econômica em 

paredes no banheiro público municipal em anexo a Praça Frei Eusébio de Alfredo Chaves, 

Centro, no município de Maracajá/SC. 

 

10.   Estimativa de despesa 

Abaixo a tabela com dados de um dos orçamentos de mercado, sendo estes dados do 

orçamento de menor preço encontrado.  

Item Descrição Quantidade Valor Unitário R$ Valor Total R$ 

1 

Execução de serviços técnicos de 52,08 m² em pintura 
artística cultural e econômica em paredes no banheiro 
público municipal em anexo a Praça Frei Eusébio de 
Alfredo Chaves, Centro, no município de Maracajá/SC. 

1 R$ 11.500,00  R$ 11.500,00 

  

    

 



 

 

 

 

 

Página 3 de 3 

 

 

 

 

11. Justificativa do preço:  
 

        Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no mercado, 

calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 

 

12. Razão de escolha do contratado: 
                
         
                Proposta mais vantajosa - Menor preço 
  
                Proposta mais vantajosa - Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
                Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
  
 Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUZANA ROCHA BORGES 

Diretora Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

 

 

 

 

Maracajá, 04 de novembro de 2024 

  

 

  

 

 


